



Mtra. MARÍA DEL ROSARIO CANTÚ NEYOY

Maestra en Administración Pública y Políticas Públicas por el ITESM Campus Santa Fe y Contador Público por el Instituto Tecnológico de Sonora. Consultor Gubernamental con amplia trayectoria en el Sector Público Federal, Estatal y Municipal. Experiencia en sector gubernamental: presupuestos y contabilidad (CONAC), costeos, auditoría gubernamental, Control Interno (modelos COSO, MECI), Transparencia y Acceso a la Información, Sistema Nacional Anticorrupción (SNA), desarrollo y administración de proyectos; así como contabilidad y auditoría en el sector privado.

EXPERIENCIA LABORAL

- Nov 2017- OCT 2018** **SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA**
AUDITOR B
Práctica de auditorías y/o visitas de inspección y/o seguimientos que realice la Unidad de Auditoría Gubernamental, en forma directa o por conducto/apoyo de los Órganos Internos de Control o en coordinación con otras áreas de la Secretaría de la Función Pública, a las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal y a la Procuraduría General de la República, así como a fideicomisos públicos no paraestatales, mandatos y contratos análogos; apoyo en la revisión y, integración de los expedientes de la información generada como resultado de éstas, correspondientes al Plan Anual de Trabajo o las que instruya el Titular de la Unidad de Auditoría Gubernamental, o apoyo en actividades gubernamentales; así también apoyo en la integración de expedientes de denuncias y/o de informes de irregularidades detectadas.
- Jun 2014-Feb 2017** **DESPACHO ENRIQUE ESTRELLA Y ASOCIADOS S.C.**
AUDITORA.
Desarrollo de auditorías administrativas, contables y financieras a diversas entidades del sector público: BANOBRAS, CAPUFE, proyectos CONACyT, Metrobus, CNBV y Sector Privado: Grupo Presidente, MEXIBUS.
- Nov 2008-Abr 2014** **SECRETARÍA DE SALUD/SISTEMA DE PROTECCIÓN SOCIAL EN SALUD**
SUBDIRECTORA DE ANÁLISIS DE RIESGOS Y SINIESTRALIDADES.
Desarrollo e implementación de metodologías de costeo para intervenciones médicas para la atención de enfermedades generales y de alto costo (gastos catastróficos); desarrollo de metodologías para realizar la proyección financiera del Sistema de Protección Social en salud. implementación del Sistema de Portabilidad Interestatal en 32 entidades federativas.
- Oct 2003-Ago 2008** **SECRETARÍA DE SALUD DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA**
SUBDIRECTORA DE ENLACE CON HOSPITALES Y UNIDADES ADMINISTRATIVAS:
Desarrollo e implementación de portafolios de mejoras enfocados a procesos administrativos, financieros y tecnológicos de las unidades hospitalarias de la Secretaría. expediente clínico electrónico, creación del Sistema de Telemedicina Sonora.
- Feb 1998-Oct 2003** **H. AYUNTAMIENTO DE CAJEME, SONORA**
AUDITORA DE PROCESOS Y MEJORA CONTINUA.
Auditor encargado del área de modernización administrativa, desarrollando proyectos orientados a la mejora de servicios a contribuyente: Ingresos, contabilidad, seguridad pública, obra pública, certificación ISO 9000/2000, etc.
- May 1991-Ene 1998** **FUNDACIÓN DE APOYO INFANTIL SONORA I.A.P. (SAVE THE CHILDREN)**
CONTADORA.
Coordinar de manera eficiente los recursos financieros (donativos), humanos y materiales de la fundación y coadyuvar al logro de los objetivos y metas para promover el desarrollo sustentable en las zonas rurales y urbanas e indígenas de alta y muy alta marginación, con incidencia preponderante en la niñez.

FORMACIÓN ACADÉMICA

2012-2014	INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY CAMPUS SANTA FE Maestría en Administración Pública y Políticas Públicas. Cédula Profesional: 9393194
1991- 1998	INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA. CAMPUS CD. OBREGÓN Contador Público Cédula Profesional: 6611336

HABILIDADES

- Conferencista en el Sistema Nacional de Portabilidad Interestatal del Sistema Nacional de Protección Social en Salud (2010-1014)
- Conferencista del Sistema de Costeo de las carteras de servicios médicos del Sistema Nacional de protección Social en Salud (2009-2014)
- Habilidades gerenciales: liderazgo, orientación a resultados, trabajo en equipo, inteligencia emocional, manejo de conflictos. Etc.
- Manejo de ERP SAP, COI, paquetería office (excell, word, power point, etc.)
- Inglés: Intermedio

OTROS CURSOS:

- Ley del ISR, CFF, IVA, Miscelánea Fiscal
- Ley de Obras Públicas y Servicios relacionados con las mismas, Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público
- Transparencia y Acceso a la Información Gubernamental
- Sistema Nacional Anticorrupción
- Contabilidad (CONAC) y auditoría Gubernamental
- Administración de proyectos, liderazgo, trabajo en equipo, calidad en el servicio, administración del tiempo, orientación a resultados, Comités de ética y de prevención de conflictos de interés de la Administración Pública Federal (código de ética, protocolos de discriminación, prevención y atención del hostigamiento sexual y acoso sexual)
- Diplomado de tecnologías de la información. ITESM.

CONTACTO:

E-Mail:

Celular: